Página 1 de 4

ATA

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR (PSICOLOGIA),

COM FORMAÇÃO TAV, GRAU DE COMPLEXIDADE 3, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM

FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO CERTO POR 12 MESES. AVISO N.º 25286/2025/2. CÓDIGO DA

BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO: OE202510/0360

- - - Ao trigésimo primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, e no Edifício dos Paços

do Concelho, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, constituído pela sua Presidente do Júri, a Dirigente

Intermédia de 3.º Grau da Unidade de Igualdade e Intervenção Social, Dra. Ana Verónica Coelho da Rocha,

pela Técnica Superior, licenciada em Serviço Social, Dra. Elsa Maria Moreira de Barros, e pela Técnica

Superior, licenciada em Serviço Social, Dra. Joana Maria Ribeiro Almeida, para nos termos do disposto no

artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, elaborar e aprovar a lista de candidatos admitidos e

excluídos, que se junta e fica a fazer parte integrante da presente ata.---------------------------------------------------

- - -O Júri, após verificação pelos serviços administrativos da Unidade de Gestão de Recursos Humanos e

pelos serviços da Unidade de Gestão de Informação e Modernização Administrativa, confirmou que foram

formalizadas dezassete candidaturas ao procedimento concursal, e após a análise individual de cada

candidatura, verificou que as candidaturas apresentadas pelos candidatos (as) Ana Beatriz André Batalha,

Ana Cláudia das Dores, Diana Filipa Oliveira Moreira,  Luís Miguel Calaia dos Santos Rodrigues  e  Maria

João Martins Pinto Correia não cumprem os requisitos de admissão exigidos, no aviso de abertura. ------------

 - - - O Júri deliberou, unanimemente, excluir os (as) candidatos(as) acima identificados(as), com a indicação

do motivo da sua exclusão na lista de candidatos admitidos e excluídos, anexa à presente ata, e cujos

interessados deverão ser, de tal, notificados, para efeitos do exercício da Audiência dos Interessados, em

conformidade com o expresso no Código do Procedimento Administrativo, dispondo do prazo de 10 dias

úteis para se pronunciar por escrito, se assim o entenderem, sobre os motivos da sua exclusão, como

resulta do teor do  n.º 4 do artigo 16.º, conciliado com o artigo 14.º  da Portaria n. º 233/2022, de 9 de

setembro.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - Conforme estabelecido no n. º 1 do artigo 6.º da Portaria n. º233/2022, de 9 de setembro, conciliado

com a alínea T) do aviso de abertura do procedimento, os candidatos(as) excluídos(as), serão notificados

(as) através do endereço de correio eletrónico, indicado no formulário de candidatura. -----------------------------

- - - Nos termos do n. º 1 do artigo 6.º e n. º 4 do artigo 16.º da Portaria n. º233/2022, de 9 de setembro,

conciliado com a alínea T) do aviso de abertura do procedimento, os candidatos(as) admitidos(as) ao

procedimento, serão notificados (as) da sua admissão, através do endereço de correio eletrónico, indicado

no formulário de candidatura. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - A presente ata e lista de candidatos, depois de assinada, encontrar-se-á disponível para consulta na

página eletrónica do Município (www.cm-paredes.pt- opção recrutamento de pessoal – procedimentos

concursais a decorrer) e no placar da Unidade de Gestão de Recursos Humanos no Edifício Paços do

Concelho. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

20
25

,E
C

M
,I

,0
3,

10
93

http://www.cm-paredes.pt-/

Página 2 de 4

- - - Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada conforme, vai por

todos ser assinada. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
25

,E
C

M
,I

,0
3,

10
93

Página 3 de 4

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR (PSICOLOGIA),

COM FORMAÇÃO TAV, GRAU DE COMPLEXIDADE 3, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM

FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO CERTO POR 12 MESES. AVISO N.º 25286/2025/2. CÓDIGO DA

BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO: OE202510/0360

CANDIDATOS(AS) ADMITIDOS(AS)

NOME

ANA CRISTINA TEIXEIRA DOS SANTOS

ANA BÁRBARA SAMPAIO DA COSTA

BÁRBARA SOFIA MARTINS MOREIRA

CARLA CRISTINA RODRIGUES CAMPELO 1)

JOANA CASTRO LIMA DE ALMEIDA COUTINHO

LUCINDA SALOMÉ GUEDES GIESTA

MÁRCIA REGINA TEIXEIRA NOGUEIRA 1)

MARGARIDA GONÇALVES JORGE

RITA ANDREIA BARBOSA MONTEIRO

ROSA FERNANDA MOREIRA GONÇALVES

SUSANA FILIPA DA SILVA FERREIRA

TÂNIA MANUELA TEIXEIRA TELES

LEGENDA:

1) Candidata com relação jurídica de emprego público;

CANDIDATAS(OS) EXCLUÍDAS(OS)

NOME

ANA BEATRIZ ANDRÉ BATALHA C)

ANA CLÁUDIA DAS DORES B)

DIANA FILIPA OLIVEIRA MOREIRA B)

LUÍS MIGUEL CALAIA DOS SANTOS RODRIGUES A)

MARIA JOÃO MARTINS PINTO CORREIA D)

MOTIVO EXCLUSÃO:

A) Candidato não reúne um dos requisitos exigidos na alínea F) do aviso de abertura do presente

procedimento (inscrição válida na Ordem dos Psicólogos Portugueses).

B) Candidata não reúne um dos requisitos exigidos na alínea F) do aviso de abertura do presente

procedimento (formação especializada em Técnico de Apoio à Vítima (TAV)).

C) Candidata não reúne dois dos requisitos exigidos na alínea F) do aviso de abertura do presente

procedimento (inscrição válida na Ordem dos Psicólogos Portugueses e formação especializada em

Técnico de Apoio à Vítima (TAV)).

20
25

,E
C

M
,I

,0
3,

10
93

Página 4 de 4

D)   Candidata declarou no formulário de candidatura (ponto 6.2) não reunir os requisitos exigidos no

aviso de abertura (inscrição válida na Ordem dos Psicólogos Portugueses e formação especializada

em Técnico de Apoio à Vítima (TAV)).

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
25

,E
C

M
,I

,0
3,

10
93